



پرمختللی معارف - روښانه راتلونکي
معارف برتر - آینده بهتر

هفته نامه

معارف

اوونیزه

د پوهنې وزارت خبري، ادبي او ټولنيزه خپرونه

دکتر بلخي از دارالعلوم ذکورو
اناث امام ابو حنيفه (رح) دیدن
کرد



وزیر معارف بر پیگیری و حل
مشکلات معارف ولسوالی
قیصار فاریاب تعهد سپرد



تقدیر کمیسیون مستقل
نظارت بر تطبیق قانون اساسی
از وزیر معارف



عقل سلیم در بدن سالم است

معقوله معروف است که میگوید عقل سلیم در بدن سالم است. و یا هم میتوان گفت که سلامتی تاج است بر سر انسان که تنها افراد و اشخاص بیمار آنرا دیده میتوانند و بس حالا بحث اینجاست که چیزیکه در سلامت مردم نقش دارد، احساس شادی امید به آینده احساس امنیت و احساس ثمربخش بودن در جامعه است که تمام این نکات ذکر شد می تواند بر سطح سلامت جامعه موثر باشند جامعه ای که در آن اعتماد باشد و سطح سرمایه اجتماعی بالا باشد، قاعدتاً نوعی همبستگی و همدلی و وفاق در آن بالا است. همبستگی و وفاق موجب می شود هم جامعه آرامش داشته باشد و هم عدالت در توزیع منابع سلامت وجود داشته باشد. یکی از نعمت های بسیار ارزشمند پروردگار، برخورداری از جسم و روان سالم است که بهره مندی از آن در گرو رعایت موازین بهداشتی می باشد. و میتوان گفت که بهداشت به معنای علم و هنر پیشگیری از بیماری ها، افزایش طول عمر و افزایش سطح سلامتی انسان است. با در نظر داشت این اصل وزارت معارف در کنار اینکه خدمات لازم... ص ۲

پیام جلالتمآب دکتر محمد میرویس بلخی سرپرست وزیر معارف به مناسبت ۱۵ اکتوبر برابر به روز جهانی شستن دستها



تن درستی و صحت است، بی گمان حامی پرورش تنها و ذهنهای پاک افراد جامعه، معارف می باشد. پس بر ماست تا با داشتن این اندیشه که صحت و سلامت حق مسلم هر فرد جامعه است و نایل شدن به آن حق، توانایی نگهداشت... ص ۲

برای گسترش دامنه علمی توام با عقل؛ که حدیث نامی پیامبر پاک سرشت اسلام «عقل سلیم در بدن سالم است»، مصداق شرعی آن و نتایج تحقیقات طبی و اجتماعی، برهان تجربی آن. با این حال، وقتی پاکي و نظافت ضامن

آموزش و پرورش تنها بستر آرام بهگشت و توسعه هر کشور و جامعه یی است و بهداشت و سلامت، شاخصه های لازمی و نخستین افراد یک جامعه خفته در بستر تعلیم و تربیت. جامعه صحت مند، آماده پذیرش پویایی و ترقی است و توانمند

به نام خداوند مهرگستر، پاکي پسند و پاک پرور! سوگند به قلم و برفراشته باد علم را غلم؛ بی کران سپاس خداوندی را که به بشر بال دانش و هوای بینش داد تا بر فراز قله های آسمان بوس جهان به پرواز درآید.

لوگر کې ۱۴۸ بنسټیزې اورغنیزي پروژې پشپړیږي

د لوگر په مرکز او ولسوالیو کې د ۶۶۶ میلیونه افغانیو په ارزښت پر ۱۴۸ لویو او ورو بستیزو اورغنیزو پروژو کار روان دی، چې یو شمېر به یې په روان کال کې او ځینې نور به یې په راتلونکي کال کې ګټې اخیستې ته چمتو شي. په نوموړو پروژو کې ۱۲۸ ښوونځیو ته د ودانیو او نورو اړینو ملحقاتو جوړول او د ۲۰ ښوونځیو بیا رغول شامل دي. د یادو پروژو له جملې څخه ۱۲۳ د اقراء یا ولسي تړون، ۲۰ د پوهنې وزارت او ۵ نور د مرسته کوونکو هېوادونو په مالي مرسته پلې کېږي. د نوموړو پروژو په بشپړېدو سره به د ۴۰ زره نجونو په ګډون شاوخوا ۱۰۰ زره زده کوونکو ته د زده کړو لازم ښوونیز چاپیریال برابر شي. د لوگر د پوهنې رئیس عبدالوکیل کلیوال وايي، چې د دغو پروژو په تطبیق سره به د لوگر د پوهنې بهیر لا پرمختګ وکړي او ورسره ډېرې ستونزې به هوارې شي. د پوهنې رئیس وویل: د ده په هڅو پوهنې وزارت لوگر ته د ښوونځیو جوړېدو ۳ نورې پروژې هم منظوري کړي، چې ډېر ژر به یې عملي چارې پیل شي.

د هیواد په ټولو ښوونځیو کې د معدې چنچیو له مینځه وړلو کمپاین پیل شو



د ځوانانو روغتیا ریاست رییسې دوکتور ذلیخا انوري وویل: د دې کمپاین په ترڅ کې به ۷ میلیونه زده کوونکي تر پوښښ لاندې راشي او د دې ترڅنګ به د معدې چنچیو له مینځه وړلو تابلیتونه وویشل شي او زده کوونکو لپاره به ګټه ور واکسینونه هم تطبیق شي. د روغتیا نړیوالې ټولنې استازي دکتور نعیم الله زیاته کړه چې په اوس وخت کې ۱،۵ میلیونه نفوس په نړۍ کې په یاد مرض اخته دي چې د ۲۰۰۵ کال راهیسې د روغتیا نړیوال سازمان د معدې چنچیو له مینځه وړلو په موخه کمپاینونه پیل کړي او یاد مرض باندې اخته کسانو نفوس یې په تدریج سره کم کړی دي.

د پوهنې وزارت ښوونځیو بدني روزنې او روغتیا ریاست رئیس محمداکبر عمرخیل د روغتیا په برخه کې د پوهنې وزارت د کړنو څخه یادونه وکړه او د دې کمپاین پیل یې د زده کوونکو روغتیايي ستونزو له مینځه وړلو په موخه د پوهنې وزارت او عامې روغتیا وزارت د اساسي او ګډو پروگرامونو څخه یادونه وکړه. ښاغلي عمرخیل زیاته کړه چې د ولسوالیو آمرانو لپاره د یاد کمپاین تر سره کولو په موخه لازمي لارښوونې وړاندې شوي او ډیر ژر به د معدې چنچیو له مینځه وړلو تابلیتونو ویش پیل او ټولو زده کوونکو ته به د لاسرسي وړ وي. د روغتیا وزارت د میندو زیرونو او روغتیا د نوې زیردلي، ماشوم او

مهد آموزشی که خاطر را آساده و قلب را سکون میدهد ص ۲

مروری به معرفی مختصر کمیسیون دسترسی به اطلاعات اهمیت، اهداف، استراتیژی و وظایف عمده آن ص ۲

وزیر معارف معلمین برتر مکاتب خصوصی شهر کابل را تقدیر کرد

مهمترین برنامه های وزارت معارف برای معلمین مکاتب غیردولتی است. دکتر بلخی همچنین از مکاتب غیردولتی خواست تا در زمینه شامل ساختن اطفال بیرون از مکتب به سیستم تعلیمی کشور و همچنین ارائه خدمات آموزشی و حمایت از تعلیم اطفال نظامیان کشور بویژه سربازان بازوی تاثیرگذار وزارت معارف باشد. محمد داوود بابر رئیس عمومی اتحادیه مکاتب خصوصی افغانستان نیز در این برنامه ضمن تقدیر از توجه مضاعف رهبری وزارت معارف نسبت به مکاتب خصوصی و تصویب مقرره آن، تعهد سپرد تا در موارد یاد شده توجه جدی نموده و به هدایات وزیر معارف جامعه عمل بپوشانند.

دکتر محمد میرویس بلخی وزیر معارف کشور در محفل تقدیر از معلمین برتر مکاتب خصوصی شهر کابل اشتراک کرد. در این برنامه که به میزبانی اتحادیه مکاتب خصوصی شهر کابل برگزار شد، دکتر بلخی به نگاه برابر وزارت معارف به معلمین مکاتب دولتی و غیردولتی تاکید کرد. وزیر معارف تاکید کرد که در قالب سند دهه معارف نسبت به فراهم سازی تسهیلات برابر برای معلمان مکاتب دولتی و غیردولتی تلاش کرده ایم، برنامه ارتقای ظرفیت معلمین از ۱۲ به ۱۴ پاس و از ۱۴ پاس به لیسانس، ذخیره سوانح در سیستم ثبت اطلاعات وزارت معارف، فراهم سازی زمینه رسمی شدن معلمین، توزیع نمرات زمین و ارائه امتیازات بازنشستگی از

سر مقاله:

عقل سلیم در بدن...

تعلیمی را به اولاد کشور ارایه میدهد توجه جدی خویش را به صحت شاگردان در مکاتب نیز مبذول داشته است و همه ساله یک روز را بنام روز شستن دست ها که اساس و بنیاد صحت را نوید میدهد تجلیل میکند و هدف ازین کار را همانا نهادینه ساختن این عمل در بین شاگردان و فامیل های شاگردان میدانند.در پهلوی روز شستن دست ها وزارت معارف به کمک و همکاری وزارت صحت و سازمان صحنی جهان و سازمان غذایی جهان کمپاین وسیع توزیع تبلیات های کرم امعا را راه اندازی کرده تا باشد شاگردان ما از لحاظ صحنی کاملاً قابل اطمینان شوند. و از سوی هم پروگرام توزیع تبلیات های کم خونی یا فولیک اسید را برای شاگردان دختر در سراسر کشور روی دست گرفته و عملا این پروسه در حال اجرا است و در پهلوی آن واکسین آنعده از اطفال که جدیداً شامل مکتب میشوند یکی از اولویت های صحنی است که وزارت معارف به آن متعهد است.که این عملکرد وزارت معارف در جهت آموزش و تحکیم نظام آموزشی کشور عملی است در خور ستایش.با آنکه وزارت معارف در ارایه خدمات بهتر تعلیمی بر تعهداتش وفادار است و از هیچ گونه سعی و تلاش در جهت برآورده شدن اهداف خویش که همانا ایجاد یک نظام آموزشی کاملاً پاسخگو به مقتضیات جامعه باشد دریغ نه می ورزد از والدین گرمای نیز توقع دارد که در بر آورده شدن این امر و روند بزرگ انسانی و اسلامی با معارف کشور همگام باشند به صحت و سلامت اطفال شان توجه جدی نموده برخورد مسولانه نمایند اطفال خود را یاری رسانند تا نکات مهم بهداشتی را در زندگی روزمره مراعات نموده تا ازین طریق هم صحت اطفال شان تضمین شده باشد و از سوی هم اطفال بتوانند با خیال راحت و آسوده به آموزش شان برسند و از سوی هم کمک بزرگی به اقتصاد شان کرده اند. در پهلوی اینکه صحت اطفال از جمله اولویت های وزارت معارف است در امر بزرگتر از آن که همانا توجه به آموزش فرزندان شان است با وزارت معارف همکار باشند و در برنامه بزرگ دهه معارف که یکی از بزرگترین برنامه های ارتقا و بلند بردن سطح نظام آموزشی کشور است با وزارت معارف همگام شوند. از جریان آموزش فرزندان شان واقف باشند و با اداره مکتب ارتباط تنگاتنگ داشته باشند. در پهلوی این همه نهاد های تعلیمی و استادان هم به وظایف شان بهتر و بیشتر از همه وقت توجه جدی داشته باشند و در جهت تحکیم و بلند بردن سطح کیفی نظام آموزشی کشور کوشا باشند و متوجه باشند که یک معلم خوب به ویژگیهای و تواناییهای فردی هر یک از دانش آموز توجه می کند استادان باید توجه کنند زمانیکه یک شاگرد تحت آموزش قرار می گیرد، هدف اصلی نتایجی است که شاگرد باید به آن دست یابد. به محض این که برنامه ی آموزشی به پایان میرسد یک شاگرد بتواند پاسخگو و بر طرف کننده ی نیاز های خود و جامعه خود باشد. و معنی آموزش هم همین است. افراد که در کار خود و چیزی که از آن ها خواسته می شود مهارت کسب کنند. و چیزی که آموخته اند عملا از آن در اجتماع استفاده کرده موثریت آموزش خود را درک واحساس کرده بتوانند.

بقیه صفحه اول

پیام جلالتمآب دکتر محمد...

از خود، محیط خانواده و پیرامون فرد – تا اجتماعش را به‌همراه دارد، دست به دستِ هم داده و با شیوهٔ همگانی، با تمامی ابزارهای دست‌داشته‌مان از جمله زبان و قلم، برای ایجاد یک جامعهٔ پاک، سالم و صحت‌مند تلاش کنیم.
۱۵ اکتوبر برابر است با روز «شستن دست‌ها» که همه‌ساله در بیش‌از ۷۰ کشور جهان به‌گونه‌ها و شگردهای مختلف و با برگزاری محافل و برنامه‌ها، از آن بزرگ‌داشت به‌عمل می‌آید. با توجه به پیمانهٔ حضور میکروب‌ها در بدن و میزان مقاومت وجود در برابر آن‌ها؛ به‌ویژه باکتری، دست‌ها از پرکاربردترین درب‌های ورود این‌نوع میکروب‌ها به بدن انسانند، پاکی دست‌ها با اهمیت است. شستن دست‌ها با آب پاک و صابون در مواقع مهم – به‌ویژه پیش از تهیه و خوردن غذا و پس از رفع حاجت به‌شدت ضروری بوده و در جلوگیری از امراض ساری، کمک به‌سزایی می‌نماید. اما اکثر مردم هنوز هم این موضوع مهم را نادیده گرفته و به آن اهمیت چندانی قائل نیستند؛ که به همین دلیل سبب شیوع امراض مختلف ساری از جمله اسهالات و بین مردم شامل دانش‌آموزان شده و بیماری‌ها را بیش‌تر نموده‌است.
پاکی، خوی و ویژگی‌یی‌است که از کودکی و از فضای خانواده تا مکتب و دوام آن در اجتماع، باید در کیش افراد باشد. مثلاً، در بسیاری ممالک، متعلمین خود مؤظف به پاک‌کردن صنف درسی، اتاق لابراتوار و حتی نظارت از راه‌روها و توالت‌ها هستند. در مکاتب این کشورها هیچ‌شخصی برای عمل نظافت و صفاکاری استخدام نمی‌شود، بل که این ممالک باورمند به سیستم پاک نمودن صحن مکتب و کارهای مفید دیگری به شکل گروهی توسط متعلمین مبنی بر مشارکت کار تیمی جهت تقویت روحیه و احساس مسؤولیت‌پذیری آموزش می‌دهند تا به هموطنان‌شان کمک و یاری کنند و ضمن یادگیری و نظافت و صفایی مکتب، به وقت خود ارزش قائل شده و به شغل همه احترام بگذارند.

روی این ملحوظ پیام من به همه هم‌میهنان مخصوصاً استادان و شاگردان این است تا در رعایت نظافت شخصی و حفظ‌الصحهٔ محیطی تلاش لازم و سعی همه‌جانبه به خرج دهند. به این ترتیب همه منسوبین، استادان و کارکنان معارف در مرکز و ولایات کشور مسؤولیت دارند که اهمیت این روز را نه‌تنها در تجلیل از آن اکتفا ورزند بل‌که پیام‌های صحنی مربوطه را در طول جریان سال تعلیمی جزء از سلوک خویش قرار داده و برای شاگردان و سایر کارمندان معارف یک تغییر چشم‌گیر را به‌سوی بهبود صحت ایجاد نمایند. ازین جهت لازم می‌دانم تا این پیام مهم عافیت را با عمل‌کرد آن برای فرد فرد خانوادهٔ معارف در دورترین نقاط کشور رسانیده و این امر را که یک فرضیهٔ دینی و ایمانی می‌باشد در تأمین صحت فامیل و اجتماع تکمیل بدانند.

در اخیر حمایت قابل ملاحظهٔ همه دست‌اندرکاران این روند را در راه‌اندازی برنامهٔ روز جهانی شستن دست‌ها به‌قدردانی یاد کرده، تمنای‌برم که آن را نه‌تنها در شعار بل که در عمل پیاده نمایند تا جامعهٔ ما را در تمامی عرصه‌های ضروری وابسته به جلوگیری از امراض ساری؛ از قبیل آب آشامیدنی، مبرزها و خدمات حفظ‌الصحوی یاری رسانند.

به امید افغانستان پاک و باصفا و سلامت و صحت مردم عزیز!

اهمیت، اهداف، استراتیژی و وظایف عمده آن :

یکی از شاخصهای مهم حکومتداری خوب، شفافیت در تمام امور آن می باشد که به دولت ها مشروعیت می بخشد، شفافیت از فکتور ها و عناصر مختلفی شکل گرفته که یکی از این عناصر دسترسی شهروندان به اطلاعات موجود در ادارات می باشد .
تجارب متعدد بشری مشهود است که محرمیت به دلیل محروم کردن مردم از اطلاعات لازم مرتبط با امور جامعه و مشارکت و نظارت آنها در اداره، جامعه را تضعیف ساخته و برای انواع فساد در حکومت و حتا سکتور خصوصی بستر سازی میکند.

از لحاظ حقوقی در نظام های دموکراتیک و جوامع مردم سالار، حکومت و اطلاعات به عنوان منابع ملی تلقی شده که به مردم متعلق می باشد زیرا هر زمانیکه مردم در مورد عملکرد ادارات دولتی خواسته باشند معلومات داشته باشند ادارات دولتی ملزم اند تا اطلاعات لازمی را به دسترس آنها قرار دهد.

با در نظر داشت این اصل در کشور عزیز ما افغانستان نیز در روشنایی ماده ۵۰ قانون اساسی جمهوری اسلامی افغانستان نخستین بار در ۲۶ میزان سال ۱۳۹۳ خورشیدی قانون دسترسی به اطلاعات به تصویب رسید و در دوازدهم حوت سال ۱۳۹۶ بعد از یک سلسله تعدیلات به توشیح رئیس جمهور رسانیده شد که بعد از معرفی اعضای جدید بتاريخ ۹ جدی ۱۳۹۷ رسماً به کار آغاز کرد و در نتیجه حق دسترسی شهروندان به اطلاعات به رسمیت شناخته شد.

خوشبختانه با افتخار می توان گفت که قانون دسترسی به اطلاعات افغانستان بعد

از ارزیابی ها، حسب معیار های جهانی و نهاد های بین المللی مرکز دموکراسی و قانون ، از لحاظ محتوا و معیاری بودن در رده بندی جهانی مقام اول را از آن خود کرده است .

حال در روشنایی این قانون تمام هموطنان عزیز می توانند عندالضرورت اطلاعات مورد نیاز را از ادارات تقاضا نموده و بالمقابل ادارات دولتی مشمول این قانون دسترسی به اطلاعات بوده و مکلفیت دارند تا اطلاعات موجود بخش های مختلف پلانیسی ، مالی، تدارکاتی، تشکیلاتی، فعالیتی وغیره را به دسترس متقاضیان مطابق به میکانیزم تعیین شده،قرار دهند.

اهداف و استراتیژی قانون دسترسی به اطلاعات:

چنانچه مبرهن است نظارت از حق دسترسی به اطلاعات موضوع محوری، به اساس وظایف صلاحیت و محدودهٔ کاری کمیسیون دسترسی به اطلاعات را تشکیل داده و استراتیژی کمیسیون این است تا با انسجام و همکاری با سایر نهاد های دولتی، جامعه مدنی و رسانه ها، زمینه تأمین حق دسترسی به اطلاعات را به تمام اتباع کشور فراهم ساخته که در این خصوص اهداف ذیل را تعقیب می کند.

۱- رعایت مادهٔ سوم قانون اساسی کشور و مادهٔ نهم اعلامیه جهانی حقوق بشر.

۲- تأمین حق دسترسی اشخاص به اطلاعات ادارات دولتی

۳- تقویت فرهنگ اطلاع رسانی و مشارکت مردم در حکومتداری، حصول اطمینان از شفافیت و حسابدهی از اجراءات دولتی و مبارزه علیه فساد .

کمیسیون بر وفق مادهٔ ۲۲ قانون دسترسی به اطلاعات دارای وظایف و

مروری به معرفی مختصر کمیسیون دسترسی به اطلاعات

صلاحیت های عمده ذیل میباشد:

- مطالبه اسناد و مدارک از مراجع مسؤول اطلاع رسانی ادارات در صورت ضرورت و نظارت از پروسه دسترسی متقاضیان به اطلاعات و چگونگی ارائه آن
- ارزیابی گزارشهای ارایهٔ شده از سوی مراجع اطلاع رسانی ادارات
- تقویت فرهنگ اطلاع رسانی در کشور و بلند بردن سطح آگاهی عامه در مورد فعالیت های کمیسیون.

- کمیسیون لوابج و طرزالعمل های مربوط را تصویب نموده و مسؤولیت نظارت از چگونگی تطبیق احکام این قانون را دارد و هم نشر تصامیم کمیسیون غرض آگاهی عامه و انجام سایر وظایف مندرج قانون دسترسی به اطلاعات از وظایف کمیسیون می باشد.

آنچه در بالا تذکر یافت نکات مهم در پیوند به ضرورت تصویب قانون دسترسی به اطلاعات و ایجاد کمیسیون مذکور بوده که غرض آگاهی هموطنان عزیز ارایه گردید.

امیدواریم هموطنان عزیز با مطالعه قانون دسترسی به اطلاعات که شامل ۶ فصل و ۴۱ ماه می باشد دانستنی های بیشتری را در ارتباط به کمیسیون دسترسی به اطلاعات و حق شهروندان از اطلاعات دولتی حاصل خواهند نمود.

قابل یاد دهانیست که در روشنایی قانون دسترسی به اطلاعات، کمیته دسترسی به اطلاعات با ترکیب روئسای بخش های کلیدی وزارت معارف در این وزارت نیز ایجاد و فعال گردیده است که شماره های تماس و ایمیل آدرس اعضای کمیته یاد شده غرض آگاهی شهروندان در سایت رسمی وزارت معارف نشر و موجود است.

در دفتر کارش یافتم آقای علمیار یک شخص وطن دوست، وکارکشته معارف که بیشترین و شیرین ترین لحظات زندگی اش را به پای خدمت گذاری و تربیت سالم اولاد وطن سپری نموده است در مورد پایه گذاری مکتب نامبرده چنین میگوید:
مکتب امیر دوست محمد خان در سال ۱۳۳۴ درساحه دهمزنگ دریک تعمیر کهنه که به ریاست پالندوی(ریاست پالندوی مربوط وزارت تحصیلات وقت میشد) تعلق داشت جهت خدمتگذاری اولاد وطن اساس نهاده شد که تا سال ۱۳۵۰ به همین نام و تحت تاثیرپالندوی در خدمت گذاری اولاد وطن قرار داشت که بعداً به اثر سعی و تلاش دست اندارکاران تعلیم و تربیه بنام امیر دوست محمد خان مسمی و تعمیر مکتب هم به وزارت معارف وقت تعلق گرفت آقای علمیار در مورد اینکه به چه تعداد از شاگردان درین مکتب مصروف آموزش هستند گفتند: در متوسطه امیر دوست محمد خان حدود ۳۰۰۰ تن شاگرد دختر و پسر که ۶۰ فیصد آنرا دختران و ۴۰ فیصد آنان را پسران تشکیل میدهد در سه تایم مصروف آموزش هستند که امور تدریسی شان از سوی ۱۰۰ تن استاد که ۲۶ تن ذکور و ۷۴ تن آنها را اناث تشکیل میدهد به پیش برده میشود.

مهد آموزشی که خاطر را آساده و قلب را سکون میدهد

تعلیم و تربیت سالم در اصل پروسه یا جریان انتقال یک سلسله تجرب، اندوخته ها، معیارها، حقایق و واقعیت ها، قوانین



علمی و تشریحی و همچنان مجموعه یی از دساتیر اجتماعی، اخلاقی و فرهنگی بوده است در کشور عزیز ما افغانستان، خانه ومکتب دو کانون اساسی برای پیشبرد تعلیم و تربیه سالم اطفال به شمار میروند یکی از اهداف پیشبرد تعلیم و تربیت سالم د جوامع بشری، آماده ساختن افراد بشربرای تکامل زنده گی و کا برد این دساتیر و قوانین برای بهتر ساختن حیات فردی، اجتماعی و فرهنگی

معلمه

راته د راوړلـه رڼـا معلمه هر وخت کوم درته دعا معلمه احسان دې لوی دی لکه غرونه په ما ډیوه د علم یې زما معلمه ستا درناوي ته لاس په نام ولاړیم ستا په زحمت وطن رڼا معلمه د جاهلیت نه دې سعادت ته یووړو ته مو منزل ته مو بها معلمه رتبه د لوړه تر پاچا او وزیر د پرمختگ،علم غنا معلمه حقوق د سم د موراو پلار په څېر دي کونښن ته ډېر کوي په ما معلمه ستا هڅو پورته کړه فلک ته خلک یې سیارو سره آشنا معلمه زما په خواره ژبه نه رسیږي صفت دې ډېر دی تر هر چا معلمه تا راته لار د نیکمرغۍ وښوده تن کې مې روح یې تن کې ساه معلمه (شاپیری)ځي ټول عمر بیا نه راځي خاک کې یې هم یاد کبریا استاده

انسان خوب زندگی خودت باش

می گویند با هر کس باید مثل خودش رفتار کرد، شما گوش نکنید، چون اگر چنین بود از منش و شخصیت هیچکس، چیزی باقی نمی ماند.

هرکس هر چه به سرت آورد فقط خودت باش نگذار برخورد نادرست انسانها، اصالت و طبیعت تو را خدشه دارکند. اگر جواب هر جفایی، بدی بود دیگر داستان زندگی ما خالی از انسان های خوب می شد.

اگر نمی توانی انسان خوب زندگی کسی باشی، اگر برای یاد دادن همان خوبی هایی که خودت داری، ناتوان هستی اگر خوبی کردی و بدی دیدی کنار برو اما بد نشواین تنها کاریست که از دستت بر می آید.تو انسان خوب زندگی خودت باش، وبا وجدانت آسوده بخواب.

عزم جهانی برای کاشت یک میلیارد

هکتار جنگل

گروه تحقیقات محیط زیستی متشکل از سوئیس، ایتالیا و فرانسه، گزارش جامعی را منتشر کردند که با دقت کامل، نشان می دهد سیاره ما می تواند با کاشتن درخت، آلودگی محیط زیست را ۲۵ درصد کاهش دهد و سطح کربن موجود در اتمسفر زمین را به موقعیت ۱۰۰ سال پیش برگرداند.

محققین سوئسی با بررسی حدود ۸۰ هزار عکس که توسط ماهواره ها از زمین و جنگل هایش گرفته شده است توانستند به این نتیجه برسند که اگر بتوانیم حدود یک میلیارد درخت بکاریم قادر خواهیم بود از یک چهارم آلودگی و گرمایش زمین بکاهیم.

این تصمیم جهانی که باید توسط همه کشورها به تصویب برسد از جوامع بشری می خواهد به اندازه ۵ برابر مساحت ایران، جنگل کاری کنند. تحقیق مورد نظر بر روی این واقعیت تاکید کرده است که باید جنگل کاری در مناسب ترین مناطق صورت بگیرد و برای همین به عدد ۱ میلیارد هکتار، براساس موقعیت کنونی سیاره ما رسیدند.

این روش طبیعی در برابر آلودگی محیط زیست و کاهش دی اکسید کربن در جو زمین وقتی کاربردش موثرتر می شود که جلوی از بین رفتن جنگل ها هم گرفته شود. بر طبق محاسبات موجود، سیاره ما حدود ۲۲۰ میلیون هکتار از جنگل هایش را تا سال ۲۰۵۰ از طریق قطع درختان، از دست خواهد داد.

بدون شک راه های مختلف دیگری برای کنترل آلودگی هوا نظیر استفاده از انرژی های خورشید و باد با سرعتی قابل توجه در حال رشد هستند. یکی دیگر از قدم های اساسی برای کاهش آلودگی، مصرف کمتر و هوشمندانه تر است.

تقلیل استفاده از ماشین در حمل و نقل بخصوص کم کردن مسافرت های هوایی، یکی از موثرترین روش های قابل اجرا توسط مردم و بدون نیاز به تصویب دولت ها می باشد. استفاده کمتر از پلاستیک در زندگی شخصی نیز از راه حل های قابل اجرا در زندگی روزمره هستند.

غزل

دا په خړو سپېرو ځمکو سره گڼلونه څه ښه ښکاري

دا په جگو لویو غړو کې ابشارونه څه ښه ښکاري
د بلبل د مینې چیغې د گلبڼ په نندارو کې

دا د عشق پنجو څېرلي گربوانونه څه ښه ښکاري
د بېلتون له ناروا نه د جرس چیغې اشنا ته
هم د شپې تورو تیارو کې حکمتونه څه ښه ښکاري
د اسمان په جگه غاړه کې امېل د ستورو گوره
هم سپورمۍ ته نظر وکړه مشالونه څه ښه ښکاري
پتنګ ځان په ډپوه سوځي له خلیل نه یې زده کړي
دا د اور په سرو لمبو کې وصلتونه څه ښه ښکاري
زما عذر ستا ادا وي ، زه زړپیرمه ته خاندې
مینه ناکې چې شپې وي فریادونه څه ښه ښکاري

دانستنی های علمی

هرفرد عادی درسرخود ۹۰ تا ۱۲۰ هزار رشته مو دارد.

ریش انسان بالغ بر ۵ تا ۱۵ هزار و یک ابرو ۴۵۰ تا ۶۰۰ تار مو دارد.

زنبور عسل دو معده دارد: یکی برای انبار کردن عسل ویکی برای غذا.

سریع ترین عضله بدن انسان زبان است.

در سال ۱۹۸۰ بوتان تنها کشور جهان بود که تلفن نداشت.

طول قد هر انسان سالم برابر ۸ وجب دست خود اوست.

در برج ایفل ۲۵۰۰۰۰۰ پیچ به کار رفته است.

گره به در گوشش ۳۲ عضله دارد.

خرسها موجوداتی چپ دست هستند.

مورچه به هنگام مسموم شدن همیشه روی پهلو ی راست می افتد.

در فصل پائیز ۷۰۰ تا ۹۰۰ هزار برگ درخت بلوط میریزد.

مغز انسان بیش از سایر اعضای بدن کار میکند وبیش از٪۲۰ از انرژی بدن را مصرف می کند.

٪۹۰ یخ دنیا در سرزمین های قطبی است.

نیاز مردان به صحبت کردن در هر روز دوازده هزار واژه، و نیاز زنان ۲۳ هزار واژه است.

سرعت گردباد گاهی به ۳۰۰ تا ۴۵۰ کیلومتر در ساعت می رسد.

عمیق ترین دریاچه جهان دریا چه بایکال در روسیه است که ۱۹۴۰ متر عمق دارد.

حدود ۷ هزار نوع برنج مختلف در دنیا وجود دارد

یافتن و نابود ساختن سلول سرطانی با شلیک لیزر

سلول های سرطانی که در جریان خون انسان در حال جابجایی و پخش هستند دشمن جدیدی پیدا کرده اند .محققین دانشگاه آرکانزاس امریکا دستگاهی درست کرده اند که می توانند با شلیک لیزر بر روی رگ های خونی، هم سلول های سرطانی را پیدا کنند و هم آنها را از بین ببرند.آزمایش کلینیکی بر روی انسان نشان داده است که این دستگاه لیزری توانسته است سلول های سرطانی ۲۷ نفر از ۲۸ مریض را شناسایی و نابود کند.ارزشمندترین دستاورد لیزر ضدسرطان این است که برعکس شیمی درمانی و پرتو درمانی، هیچ ضرری برای بدن بیمار ندارد.دکتر Vladimir Zharov مدیر این تحقیق علمی در دانشگاه آرکانزاس می گوید لیزر ضدسرطان بیش از هر چیز از گسترش و پخش سرطان از یک ناحیه به سایر نقاط بدن جلوگیری می کند. پخش سلول سرطان از دلایل اصلی مرگ و میر ناشی از سرطان است.نور لیزر در درون رگ های خون باعث انتقال نوعی حرارت می شود. سلول های سرطانی پخش شده در درون خون، با این حرارت، بیشتر از سایر سلول ها، داغ و بر حجم شان افزوده می شود. در این مرحله، سلول های منبسط شده سرطانی توسط یک رادیولوژی ظریف، شناسایی شده و بعد در همان لحظه عین یک بازی ویدئویی با شلیک لیزر نابود می شوند.دانشمندان دانشگاه میشیگان امریکا در سال گذشته پمپ کوچکی ساختند که قابل نصب بر روی بازو بود. این پمپ کارش کشیدن خون و یافتن و فیلتر کردن سلول های سرطانی است. این دستگاه بر روی سگ و با کندی زیاد (فیلتر کردن یک قاشق خون در مدت ۳ ساعت) نتیجه داده است. اما این دستگاه لیزری قادر است در هر ساعت یک لیتر خون انسان را با دقت تمام برای یافتن سلول سرطانی مورد کاوش قرار دهد.

جملات زیبا در مورد خوشبختی و آرامش

خوشبختی و آرامش به سه پایه استوار است !

فراموش کردن تلخی های دیروز،غنیمت شمردن شیرنی های امروز و امیدواری به فرصت های فردا

خوشبختی و آرامش را نجو که هرگز نخواهی یافت خوشبختی و آرامش همین لحظه ی توست، لحظه که دنیا را با عمق بیشتری نگاه کردی آنچه می فهمی که حالا چیزی در وجود خودم هست. تنها کافیست که عمیق شاهد زند گی باشی.

هنگامی که دری از خوشبختی و آرامش به روی ما بسته میشود،دری دیگر باز میشود، ولی ما اغلب چنان به در بسته چشم میدوزیم که درهای باز را نمیبینیم.

خیلی ها میخواهند اول به آسایش و خوشبختی برسند، بعد به زندگی لبخند بزنند، ولی نمیدانند تا به زندگی لبخند نزنید، به آسایش و خوشبختی نمیرسید.

عابده " عابد"

وزیر معارف معلمین برتر مکاتب خصوصی شهر کابل را تقدیر کرد

بازرسی تأثیرگذار وزارت معارف باشد. محمد داوود بابر رئیس عمومی اتحادیه



مکاتب خصوصی افغانستان نیز در این برنامه ضمن تقدیر از توجه مضاعف رهبری وزارت معارف نسبت به مکاتب خصوصی و تصویب مقرر آن، تعهد سپرد تا در موارد یاد شده توجه جدی نموده و به هدایات وزیر معارف جامه عمل بپوشانند.

دکتر محمد میرویس بلخی وزیر معارف کشور در محفل تقدیر از معلمین برتر مکاتب خصوصی شهر کابل اشتراک کرد.

در این برنامه که به میزبانی اتحادیه مکاتب خصوصی شهر کابل برگزار شد، دکتر بلخی به نگاه برابر وزارت معارف به معلمین مکاتب دولتی و غیردولتی تاکید کرد.

وزیر معارف تاکید کرد که در قالب سند دهه معارف نسبت به فراهم سازی تسهیلات برابر برای معلمان مکاتب دولتی و غیردولتی تلاش

کرده ایم، برنامه ارتقای ظرفیت معلمین از ۱۲ به ۱۴ پاس و از ۱۴ پاس به لیسانس، ذخیره سوانح در سیستم ثبت اطلاعات وزارت معارف، فراهم سازی زمینه رسمی شدن معلمین، توزیع نمرات زمین و ارائه امتیازات

وزیر معارف بر پیگیری و حل مشکلات معارف ولسوالی قیصار فاریاب تعهد سپرد

رهبری وزارت معارف در این جلسه ضمن استماع مشکلات موجود در معارف ولسوالی قیصار فاریاب وعده داد که نسبت به رفع این مشکلات پیگیری های جدی صورت می گیرد. در خاتمه این دیدار، بزرگان ولسوالی قیصار فاریاب حاضر در جلسه از بهبود وضعیت معارف افغانستان یاد کرده و از فعالیت های وزیر معارف قدردانی کردند.

دکتر محمد میرویس بلخی وزیر معارف در دیدار با تعدادی از بزرگان ولسوالی قیصار فاریاب بر پیگیری و حل مشکلات معارف این ولسوالی تعهد سپرد.

در این دیدار شماری از بزرگان ولسوالی قیصار فاریاب مشکلات معارف این ولسوالی را با دکتر بلخی مطرح و خواستار پیگیری و حل آن شدند.

تقدیر کمیسیون مستقل نظارت بر تطبیق قانون اساسی از وزیر معارف

دارالعلوم ها و مکاتب خصوصی مطابق به ماده ۴۵ قانون اساسی، پاسخ های قانع کننده ارائه کرد.

محمد قاسم هاشمزی رئیس کمیسیون مستقل نظارت بر تطبیق قانون اساسی در این برنامه از وزیر معارف خواستار تطبیق هر چه بهتر قانون اساسی در مورد نصاب تعلیمی در مدارس و دارالعلوم ها شد.

در خاتمه این جلسه، رئیس کمیسیون مستقل نظارت بر تطبیق قانون اساسی از وزیر معارف تقدیر کرد.

دکتر محمد میرویس بلخی و شماری از اعضای هیئت رهبری وزارت معارف با رئیس و اعضای کمیسیون مستقل نظارت بر تطبیق قانون اساسی دیدار کرد و از سوی این کمیسیون تقدیر شد.

در این دیدار طرفین در پیوند به مشکلات و چالش های موجود و تطبیق بهتر ماده ۴۵ قانون اساسی در معارف بحث و گفتگو نمودند.

وزیر معارف در پاسخ به سوالات مطرح شده از سوی این کمیسیون در رابطه با چالش ها و عدم تطبیق نصاب تعلیمی در

Japan and UNESCO signed the Agreement of 7.2 Million USD for Improving Literacy Skill in Afghanistan

Government of Japan signed an agreement with UNESCO to Donate a 7.2 million USD for improving the literacy Skill in Afghanistan through (ANEP) program.

The ceremony of signing this agreement was held in Japan Embassy In presence of his Excellency Mirwais Balkhi Minister of education, DR. Sardar Rahimi deputy minister and Taka hashi youhasi charge d affair of japan embassy in Kabul and Mr. mac Philips head of UNESCO.

During signing this agreement The minister of education thanked people and government of japan. He also mentioned that the aim of (ANEP) project is to raise the quality of literacy outreach by developing new literacy classes, creating tentative accelerated learning centers and professionalizing the 70 adult learning centers all over

Afghanistan. Dr. Balkhi said that from now till the end of project in 2023, the ministry of education will



evaluate the project thoroughly by making an accurate mechanism for reporting and transparency Mr. patrich head of UNSECO mentioned that 50 percent of beneficiaries of this project will be women all over the

country. Takahashi charge d'affair of japan embassy in Afghanistan said that through this project

we will empower the literacy services and informal education to individuals between 15 to 24 so that the graduates of this program can have a better life and chance to continue their high level studies.

تعهد تکمیل کار ساخت ۱۰۰ باب مکتب در ولایت بادغیس

مکاتب فاقد تعمیر بادغیس تا دو سال آینده تعمیر ساخته خواهد شد. معلومات فوق



توسط رئیس معارف بادغیس با حاضرین شریک ساخته شد. این جلسه تحت نظر برگزار گردید.

مکاتب فاقد تعمیر بادغیس تا دو سال آینده تعمیر ساخته خواهد شد. معلومات فوق

دکتر بلخی از دارالعلوم ذکور و اناث امام ابوحنیفه (رح) دیدن کرد

چالش های آنها را شنیده و در قسمت حل آن مرجع مربوطه را هدایات لازم دادند و در قسمت ساخت یک باب تالار و یک باب مسجد به شاگردان و استادان آن نهاد تعهد سپرد. گفتنی است دارالعلوم ذکور امام ابوحنیفه (رح) دارای ۲۳۰۰ تن محصل و ۴۲ تن استاد و برای حدود ۶۰۰ تن محصل امکانات و سهولت های لیلیه نیز در نظر گرفته شده است. همچنان دارالعلوم اناث آن که در سال ۱۳۲۳ تاسیس شده در دو تایم پیش از دو هزار محصل دختر در آن مصروف آموزش دینی هستند

دکتر محمد میرویس بلخی وزیر معارف کشور از دارالعلوم ذکور و اناث امام ابوحنیفه (رح) باز دید و امور تحصیلی این دو نهاد تعلیمی را مورد بررسی قرار داد. در این بازدید، وزیر معارف ضمن بازدید از صنوف و لیلیه این دارالعلوم، با مدیر، اساتید و شاگردان صحبت کرده بر ضرورت احیای مرجعیت دینی افغانستان تاکید کرد وزیر معارف افزود: وزارت معارف در کنار علوم عصری توجه جدی و برابر به علوم دینی نیز دارد. آقای بلخی با یکایک محصلین از نزدیک صحبت کرده مشکلات و

معارف به عنوان نهاد تعلیمی باید مصوون باشد

تأمین گردد اما رویدادهای متعدد امنیتی هر روز جان شماری از اعضای معارف را در هر جای کشور میگیرد و این امر باعث نگرانی ما است. دکتر محمد میرویس بلخی سرپرست وزارت معارف از این رویداد که منجر به شهادت مدیر این لیسه گردید به شدت نگران است و مراتب همدردی خود را با خانواده های مرحوم ضیاءالدین ضیاء ابراز میدارد.

سید ضیاءالدین ضیاء مدیر لیسه عبدالغفور ندیم توسط افراد تفنگدار ناشناس در مقابل درب مکتب به شهادت رسید. معارف افغانستان در حالیکه این رویداد را به شدت نکوهش می نماید در ماتم این عضو خانواده خود نشسته است. وزارت معارف بارها اعلام کرده است که مصوونیت اهل معارف به عنوان سفیران آموزش و پرورش باید